
2020年 9月 18日   

  

JACET SIG代表・副代表 各位   

  

一般社団法人大学英語教育学会会長  寺内 一  

             研究促進委員会担当理事 田地野 彰  

内藤 永  

渡辺敦子  

学術交流委員会担当理事・学術交流集会会長 小田眞幸  

 学術交流委員会担当理事 相川真佐夫  

 

第 3 回（2020 年度）JAAL in JACET 学術交流集会  

JACET SIG 発表（オンライン）募集のお知らせ  

  

平素より、JACETの研究活動にご尽力、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、過日のご案内どおり、「第 3 回（2020 年度）JAAL in JACET 学術交流集会」にお

いて、貴研究会の発表を今年度はオンラインにて実施予定です。申込方法などの詳細は下

記の通りです。多くの研究会の積極的なご参加をお待ちしております。 

 

この JACET SIG 発表（オンラインの報告者）とそのほかの研究発表（口頭発表）の発表

者を兼ねることは可能です。 

  

JAAL in JACET学術交流集会の目的 

社会におけるニーズの変化、教育研究環境の多様化を受け、学際的・国際的研究の必要性

が高まっています。「JAAL in JACET学術交流集会」は、英語教育はもちろん、応用言語学

研究とその実践に携わる者の研究力を高め、会員や研究会、学会を超えた研究の促進を狙

いとしています。  

 

（1）大会日程 

日時: 2020年 12月 5日（土）9:20-17:30 / 6日（日）9:20-16:30 

場所: オンライン / IIBC（東京都）※一部の発表・講演のみ左記の会場にて実施。  



（2）時間帯 

JACET SIG発表は 12 月 6日（日）12:00 -13:00（予定）です。 

・ポスターは開催日以前からウェブ上で展示します。 

（3）方法等 

①言語: 英語または日本語です。 

②内容: 応用言語学研究の成果をお願いします。中間発表も可能です。  

③方法:  

・Zoomを利用し、オンラインでご発表いただきます。 

・ウェブ上で事前に展示するため、発表前にポスターのデータを提出していただきます。 

④発表時間: 

・1 つの発表枠は 20 分です。各研究会で発表時間と質疑応答時間を割り振っていただいて構い

ません。例として、発表 10 分・質疑応答 10 分という分け方や、発表 5 分・質疑応答 15 分など。 

⑤発表枠:  

・発表の時間帯は（2）のとおり 12:00〜13:00、この時間帯を 3 つの枠（セクション）、 

A 12:00〜12:20、B 12:20〜12:40、C 12:40〜13:00 

に分けています。 

・各自、3 つの枠（セクション）で同一の発表を 3 回繰り返していただきます。毎回異なるオー

ディエンスを相手にインタラクションすることで通常のポスター発表と近いかたちとなります

（このたび「SIG ポスター発表」から「SIG 発表」へ名称変更しております）。発表の機会が複

数回ありますので、一度きりではなく、当日の不具合、トラブルへの不安も軽減されます。 

⑥発表の保存 

・各研究会は、ABC の発表をすべて録画し、発表が行なわれたエビデンスとして保存してくださ

い。ABC のなかで一つを選んで提出してもらうことを計画しています。 

⑦発表者: 単独、複数どちらでも構いません。複数の場合、人数制限はありません。 

⑧発表者補助:  

・各研究会で発表者を補助するメンバーを配置してください。 

・Zoom のルームの準備の手伝い（発表補助者がホストになることも可）、発表時の音声や

資料共有のチェック、質疑応答時のテクストコメントへのチェックやタイムキーパー等で

サポートしてください。 

・発表補助メンバーは発表者のルームに入り、オーディエンスを兼ね、オンライン上でオ

ーディエンスがゼロであったという事態を回避してください。 

・発表補助メンバーは単独でも複数でも構いません。複数の補助者を ABC で交代させる等

の工夫をしていただいても問題ありません。 



（4）申込 

以上の内容を踏まえ、ご発表を希望される場合、JAAL in JACET 2020 ウェブサイトから必

要項目をご記入の上お申込みください。  

※今年度より SIG発表は申込時に「発表者」の名前の回答を求めます。 

※発表申込時に今年度の JACET年会費の未納がありませんことをご確認ください。 

※「発表者」が複数見込みの場合、代表者氏名＋その他の方々の氏名でご回答ください。 

※JACET事務局へのメール/FAXによる申込みではございません。  

申込締切は 2020年 9月 30日（水）23:59（JST）とさせていただきます。 

ポスターや Zoomに関する各研究会ルーム情報の提出等の締切は配信メールで一度お知らせ

しますが、詳細はまた別にお知らせします。引き続きメールや HPの更新にご注意ください。 

 

お願い 

・ポスターのデータ容量に具体的な制限は設けておりませんが、発表時間におさまる範囲

で、発表時に「画面共有」したとき等、文字の大きさや資料の鮮明さを見やすくしていた

だけたら幸いです。容量の制限ができた場合には追ってご連絡します。 

・データは PDF 形式で提出していただきます。それ以外で提出をご希望であれば前もって

ご相談ください。 

・「音声付」で展示したいという場合、ウェブ上に貼りつけられるかどうか検討しますが、

今回は口頭で「発表」の時間があるため、「音声」提出は原則不要と考えています。 

・ご協力ください！ 各研究会で、発表用に個別で Zoomのルームをご準備いただけたら幸

いです。JAAL in JACET本部で準備できる Zoomのルーム数は最大でも 10〜12個しかござい

ません。多くの研究会の発表を可能にするために上記にご協力ください。 

・Zoomの運用に不安や困難がある場合には本部 Zoomのルームにて本部のサポートのもとで

ご発表いただくことを検討中です。事前にご相談ください。 

 

問合わせ:  

一般社団法人大学英語教育学会 学術交流委員会  

〒162-0831 東京都新宿区横寺町 55   

TEL: 03-3268-9686 FAX : 03-3268-9695 E-mail: jaal_in_jacet@naito-lab.net  

 

以上  


